
ΑΔΑ: 75O5Β-ΙΦΖ 

 
 

 

1

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16 - 9 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   10073/112144 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Indofil Industries Limited 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Via Filippo Turati 6, 
TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ.: 20121 Milan, Ιταλία 
Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης     
Τηλέφωνο: 210 928 7226    
e-mail: syg061@minagric.gr   (Δια της Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 
    & Σια ΕΕ 
    Τσιτούρη 22,15231 Χαλάνδρι) 

ΘΕΜΑ: 
«Tροποποίηση της με αριθ. 
60.422 οριστικής έγκρισης 
διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
MANFIL 72 WP (δ.ο. mancozeb)  
ως προς το εμπορικό όνομα 
καθώς και τα εργοστάσια 
συσκευασίας του 
σκευάσματος»  

   
    
    
 Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 
   Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 
   (Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 
    
    
    

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 7064/74844/10-6-2014 απόφαση μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60.422   οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) MANFIL 72 WP (δ.ο. 

mancozeb) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει . 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 



ΑΔΑ: 75O5Β-ΙΦΖ 

 
 

 

2

5. Τη με αριθ. Πρωτ. 10073/112144/9-9-2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

6. Τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την με αριθ. 60.422 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) MANFIL 72 WP (δ.ο. mancozeb), που χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 7064/74844/10-

6-2014 απόφαση μας όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει ως προς το εμπορικό όνομα καθώς και τα 

εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος.  

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.2α , 1.4ε, 5 και 6 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα MANFIL BLUE 72 WP 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις 

των επιχειρήσεων:  

Indofil Industries Limited  
Kolshet, Off Swami Vivekananda 

Road 

AZAD NAGAR, SANDOZ BAUG P.O. 

THANE - 400 607 Maharashtra, India 

Tel: +91 22 67999100 

Fax: +91 22 25898357 

& 

Indofil Industries Limited 
Plot No. Z7-1/Z8 

Sez Dahej Limited 

Sez Dahej, Taluka: Vagra 

Dist-Bharuch, Gujarat-392 1 30 

Ινδία 

& 

 

 

 



ΑΔΑ: 75O5Β-ΙΦΖ 

 
 

 

3

 FARMA-CHEM SA 

ΒΙ.ΠΕ.Θ. - ΣΙΝΔΟΥ, Τ.Θ. 26 

Τ.Κ. 570 22 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

ΤΗΛ: 2310 569 630 - 33  

E-mail: farmchem@otenet.gr  

& 

ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Τ.Θ. 58 

Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής 

Τ.Κ. 196 00 

ΤΗΛ: 210 5559001 

E-mail: ellagret@ellagret.gr  

& 

AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, Τ.Θ. 

1089, 57022 ΣΙΝΔΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

ΤΗΛ.: 2310 796556 E-mail: info@agrology.gr  

& 

AGROTECHNICA OBEE 
ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκης (Σίνδου) (Τ.Θ. 1112) 

ΑΜΕ¨102/Υπ. Γεωργίας (1896/90/Πολεοδομία 

Θεσσαλονίκης), Τ.Κ. 57022 

Τηλ.: 2310 797386, 796086 

Fax: 2310 797263 

E-mail: dkekridou@agrotechnica.gr 

 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΣ 

ΔΟΣΕΙΣ 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών/ 
καλλιεργητική 

περίοδο 

Γρ. 
σκ./στρ. 

(max) 

Γρ./ 100 
λίτρα 

ψεκ. 
υγρου. 

Ογκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα/ 
στρέμμα 

-Αμπέλι 

(επιτραπέζιες και 

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

220 220 50 - 100 Εφαρμογές που 

αρχίζουν όταν οι 

βλαστοί έχουν μήκος 

περίπου 10 εκ., μετά 

από 10 ημέρες, λίγο 

πριν την άνθηση και 

λίγο μετά τη 

γονιμοποίηση 

BBCH 11-79 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 10 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 



ΑΔΑ: 75O5Β-ΙΦΖ 

 
 

 

4

Τομάτα, 

Υπαίθρου 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

 

 

 

 

 

220 220 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 - 100 

Προληπτικές 

εφαρμογές εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας  από το 

στάδιο του 3ου 

πραγματικού φύλλου 

και έπειτα.  

Συνιστάται να γίνεται 

καλό λούσιμο του 

φυλλώματος. 

Μεσοδιάστημα 

ψεκασμών ανάλογα 

με την πίεση της 

προσβολής. Πριν την 

εφαρμογή του 

σκευάσματος το 

φύλλωμα πρέπει να 

είναι στεγνό μετά 

από άρδευση ή 

βροχή.  

BBCH 14-87 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

-Πατάτα  

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

 

 

220 - 50 - 100 Εφαρμογές που 

αρχίζουν όταν τα 

φυτά έχουν ύψος 

περίπου 15-20 εκ., 

μετά από 7-10 

ημέρες.  

BBCH 14-49 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7-

10 ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

-Ζαχαρότευτλα  

 

Κερκόσπορα 

(Cercospora 

beticola) 

 

 

 

220 - 275 - 40 Προληπτικές 

εφαρμογές εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

Μεσοδιάστημα 

ψεκασμών ανάλογα 

με τις καιρικές 

συνθήκες και την 

πίεση της προσβολής 

BBCH 39 - 49 

 

Μέχρι 5 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 10 – 

14 ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 
Παρατηρήσεις:   

1.    Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της έντασης της προσβολής. 

2.    Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται, τα προγράμματα γεωργικών προειδοποιήσεων να 

ακολουθούνται οι οδηγίες των δελτίων γεωργικών προειδοποιήσεων.  

3. Να μη χρησιμοποιούνται ως τροφή τα αμπελόφυλλα σε περίπτωση χρήσης του MAN FIL BLUE 

72 WP. 



ΑΔΑ: 75O5Β-ΙΦΖ 

 
 

 

5

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

 ∆ιαχείρηση ανθεκτικότητας:  

Το MANFIL BLUE 72 WP πρέπει να χρησιμοποιείται 

προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας σε μυκητοκτόνα με εξειδικευμένο τρόπο 

δράσης.  

Το σκεύασμα δεν πρέπει να εφαρμόζεται μαζί με άλλα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με  αριθ. 7064/74844/10-6-2014 απόφαση μας όπως τροποποιήθηκε  και 

ισχύει. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
        α.α. 
 
 
Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 

 


